[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от _30.08.2017 г._  № 275
            с. Еткуль

О мероприятиях по повышению

качества коммунальных услуг в

Еткульском муниципальном районе

Заслушав информацию начальника МКУ «Служба ЖКХ» А. П. Красильникова о мероприятиях по повышению качества коммунальных услуг в Еткульском муниципальном районе, Собрание депутатов отмечает, что на выполнение данных мероприятий в 2017 году запланировано 68417,72 тыс. рублей из федерального, областного и местного бюджетов
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш А Е Т:

1. Информацию о мероприятиях по повышению качества коммунальных услуг в Еткульском муниципальном районе принять к сведению (прилагается).

2. Администрации Еткульского муниципального района в сентябре-декабре 2017 года продолжить работу по выполнению действующих программ для повышения качества коммунальных услуг в Еткульском муниципальном районе.

3. Информацию о выполнении настоящего решения заслушать на заседании Собрания депутатов в марте 2018 года.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по отраслям производства, жилищно-коммунальному хозяйству и социальной политике (председатель Барчук И. В.).
Председатель Собрания депутатов

Еткульского муниципального района                                                      И. В. Михайлов

Информация о  мероприятиях по повышению качества коммунальных услуг
в Еткульском муниципальном районе

В целях реализации мероприятий по повышению качества коммунальных услуг и повышения надежности систем коммунальной инфраструктуры в Еткульском  муниципальном районе действует 4 муниципальных программы:

1) «Обеспечение повышения эффективности управления в сферах жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства территорий и содержание дорожного фонда Еткульского муниципального района».

2) Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан РФ в Еткульском муниципальном районе на 2014-2020 года».

3) «Чистая вода».

4) «Устойчивое развитие сельских территорий в Челябинской области на 2014-2020 годы по Еткульскому муниципальному району».
В рамках программы «Обеспечение повышения эффективности управления в сферах жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства территорий и содержание дорожного фонда Еткульского муниципального района» в 2017 году планируется выполнить следующие мероприятия:

- выполнение проектно-сметных работ по газификации южной части с. Еткуль – 1 098,168 тыс. руб.;

- капитальный ремонт сетей теплоснабжения к МКД №20 и №33 по ул. Заречная в с. Еманжелинка – 1 535, 849 тыс. руб.;

- капитальный ремонт сетей водоснабжения по ул. Мира в д. Печенкино;

- капитальный ремонт сетей сетей водоснабжения в д. Журавлево.

В рамках подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан РФ в Еткульском муниципальном районе на 2014-2020 года» в 2017 году планируется выполнить следующие мероприятия:

- капитальный ремонт сетей водоснабжения по ул. Гагарина, Победы, Увельская, Пушкина, Лермонтова, Гоголя и Хохрякова в с. Коелга – 2 400 тыс. руб.;

- капитальный ремонт и модернизация тепловых сетей в с. Еманжелинка – 2 000 тыс. руб. (областной бюджет);

- капитальный ремонт сетей теплоснабжения по ул. Садовая, Луговая, Лесная, 1 Мая, Мира и пер. Троицкий в с. Коелга – 1 500 тыс. руб. (областной бюджет);

- капитальный ремонт сетей водоснабжения по ул. Трактовая в с. Белоносово – 678,516 тыс. руб.;

- капитальный ремонт сетей газоснабжения в с. Еманжелинка, п. Бектыш, п. Новобатурино, с. Еткуль и с. Селезян на общую сумму – 770 тыс. руб.

В рамках программ «Обеспечение повышения эффективности управления в сферах жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства территорий и содержание дорожного фонда Еткульского муниципального района» и «Чистая вода» в 2017 году планируется произвести модернизацию станции водоочистки в п. Бектыш на общую сумму – 1 200 тыс. руб.

В рамках программы «Устойчивое развитие сельских территорий в Челябинской области на 2014-2020 годы по Еткульскому муниципальному району» в 2017 году планируется выполнить следующие мероприятия:

- выполнение работ по газификации с. Шеломенцево – 1 927,66 тыс. руб. (областной и федеральный бюджет);

- выполнение работ по газификации д. Журавлево – 10 017,53 тыс. руб. (областной и федеральный бюджет);

- строительство подводящего газопровода и разводящих газовых сетей в с. Белоусово – 30 000 тыс. руб. (областной бюджет).

Вместе с тем, в связи с ограниченностью средств местных бюджетов, решение задач по повышению качества коммунальных услуг планируется посредством привлечения в сферу жилищно-коммунального хозяйства частных инвестиций, за счет реализации инвестиционных соглашений и концессионных механизмов партнерства в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

В рамках подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан РФ в Еткульском муниципальном районе на 2014-2020 года» и работы по уходу от неэффективных котельных в 2017 году планируется осуществить строительство новых газовых блочно-модульных котельных в с. Еткуль и с. Коелга. На эти цели из областного бюджета было выделено соответственно – 2 500 и 7 000 тыс. руб.

Между администрацией Еманжелинского сельского поселения и частным инвестором 31 декабря 2016 года заключено концессионное соглашение на сети теплоснабжения в с. Еманжелинка. В 2017 году планируется заключить концессионные соглашения на сети водоснабжения с. Писклово и сети теплоснабжения с. Белоносово.

Начальник МКУ «СЖКХ»                                                                    А.П. Красильников